
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 102Data 26/09/2018

OGGETTO ; Approvazione dello schema di Bilancio Consolidato per l'esercizio 2017 art 11-bis del
Dl.gs 118/2011 e s.m.i

a

L'anno Duemiladiciotto il giorno Ventisei del mese di Settembre alle ore 09:30, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1 SALVATORE MATTANA Sindaco Si

a

2 GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
a

3 CASCHILI ANDREA Assessore Si
a

4 MELIS MANUELA Assessore Si
a

5 SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
a

6 SPANO MANUELA Assessore Si
a

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta il Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 25/09/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 11-bis del DL.gs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali,
aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del
bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai
seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che
svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo
II.

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del DL.gs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni.

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno
2011. n. 118, e successive modificazioni.”

Dato atto che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2017;

Visto l’art. 9 del D.L. n. 113/2016 che prevede che in caso di mancato rispetto dei termini previsti per l'approvazione
dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di 30 gg. dalla loro approvazione per
l'invio dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche gli enti territoriali (BDAP), compresi i dati
aggregati per voce del piano dei conti integrato, ferma restando per gli enti locali che non rispettano i termini per
l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall'art. 141 del TUEL, non possono
procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di
collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in
atto, fino a quando non abbiano adempiuto e che è fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti
privati che si configurino come elusivi del vincolo: la prima applicazione è effettuata con riferimento al bilancio di
previsione 2017-2019, al rendiconto 2016 e al bilancio consolidato 2016;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale Avente ad l’individuazione degli enti e delle società partecipate
costituenti il gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di SARROCH dell’esercizio 2017;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 01.08.2018 di approvazione del rendiconto della gestione
dell’anno 2017, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale e il conto economico;

Visti i bilanci dell’esercizio 2017 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

Visto l’allegato n. 4/4 al DL.gs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato concernente il bilancio
consolidato;

Visto il comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del DL.gs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL

Visto l’allegato schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2017, corredato dalla relazione sulla gestione
consolidata che comprende la nota integrativa, predisposto dall’Ufficio Ragioneria dell’Ente;

Acquisito agl atti il parere favorevole del Responsabile dell'Area Finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 153 del D.lgs n.
267/2000;

Visto il DL.gs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;



Visto il DL.gs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Ad unanimità di voti, palesemente espressi,

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni in premessa, lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2017, corredato
dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, predisposto dall’Ufficio
Ragioneria dell’Ente, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale.

Di trasmettere copia della presente deliberazione, per gli adempimenti di cui al sopra richiamato comma 1,
lettera d-bis) dell’art. 239 del DL.gs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, all’Organo di revisione dell’Ente.

Di trasmettere copia della presente, per gli adempimenti di competenza, ai competenti uffici comunali;ddi
sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2017,
corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, unitamente alla
relazione del collegio dei revisori dei conti.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

